44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

Destino: Santarém/PA, Belterra/PA, Itaituba/PA e Aveiro/PA.
Período: 29/05 à 04/06/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
– 5951695/ 1 – LENILSON FERREIRA PALHETA - (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
– 55209140/ 1 – ANNE CAROLINE GARCIA SOUZA – (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 938990
PORTARIA Nº 0926/2023 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria Técnica para subsidiar o licenciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Parauapebas/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 29/05 à 03/06/2023 – 05 e ½ diárias
Servidores:
– 5954969/1 – PAULO ROBERTO SOARES RODRIGUES - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
– 6403575/ 1 – CLEIDE LIMA FERNANDES - (Técnico em Gestão de Meio
Ambiente)
– 57175687/ 1 – PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL DE LIMA - (Técnico em
Gestão de Infraestrutura)
– 5936224/ 2 – JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA - (Técnico em
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 939052
PORTARIA Nº 0927/2023 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise do pedido de AU-
TEF de PMFS de POA 02 e Avaliar a etapa do Pós-exploratório do POA 01.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas (zona urbana)
Destino: Paragominas (zona rural)
Período: 29/05 á 02/06/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
–5970262/1 – ANA BEATRIZ MARQUES HONORIO – (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente)
-57215510/1 - ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA - (Técnico Em Gestão De
Meio Ambiente)
-5914632/2 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 939087
PORTARIA Nº 0976/2023 - GAB/SEMAS 24 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Visita técnica para avaliação ambiental em empreendimentos lo-
calizados no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bonito/PA.
Período: 06/06/2023 – ½ diária.
Servidores:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (Engenheiro
Químico)
- 5951679/1 - CINTHYA KAREN ASSUNCAO DO ROSARIO DUARTE - (Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 942429
PORTARIA Nº 0979/2023 – GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/586082 e o teor do Me-
morando nº 17/2023 COGEF-SEMAS;
RESOLVE:
I - Autorizar viagem, do servidor YAGO BORGES DE SOUZA, Matrícula n°
6045430/ 3, ocupante do cargo de Coordenador, para o município de San-
tarém/PA, com o objetivo de Participar do curso de Sensoriamento, dispo-
nibilizado através do Projeto EUROCLIMA, para capacitação de Servidores
das Secretarias Estaduais de Meio Ambiente da Amazônia Legal, no período
de 11/06 a 17/06/2023, sem ônus para SEMAS.
Belém, 24 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 942504
PORTARIA Nº 0986/2023 - GAB/SEMAS 25 DE MAIO DE 2023.

Objetivo: Participação em visita técnica no município de Terra Alta, com o
objetivo de tratar assuntos relacionados ao Centro de Estadual de Triagem
e Reabilitação de Animais Silvestres – CETRAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Terra Alta/PA.
Período: 26/05/2023 – ½ diária.

Servidores:
- 5914585/6 - LILIA MARCIA RAMOS REIS – (Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias)
- 54196707/4 - TATILLA BRITO PAMPLONA – (Coordenadora)
- 5963869/1 - GABRIEL TEIXEIRA ODANE RODRIGUES – (Gerente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 942930

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0988/2023 GAB-SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/263324 e o teor do Me-
morando nº 59/2023 NUGAC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0166/2023/GAB-SEMAS de
07/02/2023, publicada no DOE Nº 35.282 do dia 08/02/2023, que
concedeu diárias para o Colaborador Eventual ENILDO CHARLES MENDES
CARDOSO, citado na referida portaria.
Belém, 25 de Maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 943079

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252 DE 24 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os muni-
cípios de Novo Progresso e Senador José Porfírio (Tabuleiro)-PA, de 13 a
23/05/2023:

Servidor Objetivo
Rogério Soares Ferreira, matrícula nº 57231970,

ocupante do cargo de Gerente.
Reunião do Conselho Gestor da Flota Iriri em Novo Progresso, realizar

vistoria e reuniões com a Norte Energia e o IBAMA.

II - Conceder 10,5 (dez e meia) diárias, conforme o processo nº
2023/527651 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 253 DE 24 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/560506 e Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoio aos servidores do IDEFLOR-Bio nas atividades institucio-
nais na Serra das Andorinhas/Martírios-PESAM e sua zona de amorteci-
mento, durante o período do Festejo do Divino e na Semana Mundial do
Meio Ambiente, através da realização de palestras sobre reposição florestal
através do sistema miyawaki e sobre o sistema agroflorestal, além de Ofi-
cina Confecção de terços.
Origem: Belém-PA
Destino: Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 26/05 a 06/06/2023 - 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor: Colaboradora Eventual Valdenise de Almeida Genu
Colaboradora Eventual Potilia do Socorro Rosário de Sarges
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 254 DE 24 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/448646 e Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apoio aos servidores do IDEFLOR-Bio nas atividades de Moni-
toramento e Fiscalização intensiva e intermitente na FLOTA do Trombetas
– Base de Jaramacaru.
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Jaramacaru/Óbidos-PA
Período: 25/04 a 12/05/2023 - 17,5 (dezessete e meia) diárias
Servidor: 3º SGT Uderley Oliveira da Silva – 54195380
CB Robson Pinto Campos – 57231831
SD Rosalina Paula da Silva Oliveira – 59136122
SD Daniel Nogueira Brasil – 59446171
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio